
 

 

 

Unione  Europea 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“Giovanni Falcone” 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8665200 Fax 081.8046382 
Via Domiziana, 150 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8678156 

e-mail: nais06200c@istruzione.it – Codice 

Prot. N. 6440/B13                                                                                              Pozzuoli, 20/11/2017 

PIANO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE ATA 

Decreto Dipartimentale n° 1443 del 22/12/2016 

Nota MIUR AOOD6PER prot. 0040587 22/12/2016 

A.S. 2016-2017 
 

CUP: B83C17000270001  

 
 

OGGETTO: Graduatoria esperti corsi di formazione per il personale ATA - Ambito NA 16 di cui 

all’art. 25 comma 1 lettera del D.M. 663/2016 e al decreto direttoriale n. 1443 del 22/12/2016 e 

assegnazione incarico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche;  

Vista la Circ. n° 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 

Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  

Vista la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra 

istituzioni scolastiche;  

Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Vista la circolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania prot. n. 3988 del 15.3.2016 

con cui vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Campania;  

Vista la circolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania prot. n. 0017979 del 

06.12.2016 con il quale questo istituto è stato individuato quale scuola polo per la 

formazione della rete di Ambito per la Campania-NA 16;  

Visto l’art. 25 del Decreto Ministeriale n. 663 del 01/09/2016, concernente “Criteri e parametri 

per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle 

misure nazionali relative la missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il 

funzionamento delle istituzioni scolastiche”;  

Visto il Decreto Dipartimentale MIUR - Dipartimento dell'Istruzione - Prot. n. 1443 del 

22/12/2016, che definisce le specifiche del progetto formativo nazionale relativo alle 

iniziative formative connesse alla valorizzazione professionale del personale ATA;  

Vista la nota prot.n. 40587 del 22 dicembre 2016 della Direzione Generale per il personale 

scolastico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la quale 



vengono date indicazioni sull’organizzazione e avvio del Piano di formazione per il 

personale ATA a.s. 2016 - 2017;  

Vista l’assegnazione del MIUR prot. n° 5115 del 08/03/2017 delle risorse finanziarie per la 

realizzazione delle attività progettuali previste dal DM n° 663 del 01/09/2016 “Formazione 

del personale ATA della scuola”;  

Visti gli accordi intrapresi durante le conferenze di servizi presso l’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Campania preannunciate dalla nota del medesimo prot. 10625 del 16/05/2017 (Piano 

nazionale di formazione del personale ATA - Rilevazione dei bisogni);  

Vista la nota prot.n. A00DGPER00 17724 del 05 settembre 201 7 della Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania con la quale vengono date indicazioni sull’ 

avvio del Piano di formazione per il personale ATA 

Viste le candidature degli esperti (formatori/facilitatori) pervenute entro i termini previsti 

dall’Avviso di reclutamento degli esperti (I.S. Falcone - Prot. N. 6132/B13 del 4 novembre 

2017) 

Viste le griglie di comparazione dei curricola degli esperti (formatori/facilitatori) 
 

CONSIDERATO 

- Che causa numero esiguo di iscritti (inferiore a 15) il corso Area D-Direttori SGA (Sviluppo e 

potenziamento) non sarà attivato  

- Che causa numero esiguo di iscritti i moduli formativi relativi al secondo e terzo segmento Area B – 

Assistenti Amministrativi sono stati unificati 

- Che causa numero esiguo di iscritti i moduli formativi relativi al secondo e terzo segmento Area B – 

Assistenti Tecici sono stati unificati 

- Che causa coincidenza di calendario e orari non è possibile affidare più di un corso a ogni esperto 

(formatore/facilitatore) 

- Che le domande pervenute oltre i termini previsti dall’Avviso di reclutamento (I.S. Falcone - 

Prot. N. 6132/B13 del 4 novembre 2017) non sono state prese in considerazione ai sensi della 

sentenza del Consiglio di Stato n. 170 de l 17 gennaio 2017 con la quale è stata confermata la 

decisione di primo grado del Tar Veneto (sentenza n. 1023/2013) che in caso di gare pubbliche 

alle scadenze dei termini di presentazione delle candidature non si applicano i principi generali 

dello slittamento al primo giorno feriale successivo al termine cadente in giorno festivo 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione all'Albo on line dell'Istituto della graduatoria per la selezione di esperti per la 

conduzione dei corsi di formazione per il personale ATA delle scuole della rete dell’Ambito NA 16 

 

ESPERTI 

D
el G

a
izo

 

M
a

ssim
ilia

n
o

 

F
a

zz
a

ri 

A
n

n
a

m
a

ria
 

R
a

ce
  

F
ilip

p
o

 

R
o

cc
o

  

A
rm

id
a

 

S
en

a
to

re
  

G
er

a
rd

o
 

S
m

ig
lio

  

A
lfre

d
o

 

V
itiello

  

P
a

o
la

 

Tipologia corso Moduli Punteggio totale 

Qualificazione  

Area A 

Collaboratori Scolastici 

Accoglienza, vigilanza e comunicazione  45     43 

Assistenza agli alunni con disabilità  45     43 

Gestione emergenza e primo soccorso  45     43 

Qualificazione avanzata 

Secondo segmento  

Area A 

Collaboratori Scolastici 

Accoglienza, vigilanza e comunicazione  45     43 

Assistenza agli alunni con disabilità  45     43 

Gestione emergenza e primo soccorso  45     43 

Qualificazione  

Area B 

Assistenti Amministrativi 

Contratti e procedure amministrativo-contabili 

(fatturazione elettronica, gestione della 

trasparenza e dell’albo online, protocolli in rete, 

 45 70 59 74 64  



neoassunti, etc.)  

Procedure digitali sul SIDI  45 70  74   

Ricostruzioni di carriera e rapporti con le 

ragionerie territoriali 
 45 70  74   

Qualificazione  

Area B 

Assistenti Tecnici 

Funzionalità e sicurezza dei laboratori 62  70   64  

Gestione dei beni nei laboratori dell’istituzione 

scolastica 
62  70   64  

Collaborazione con insegnanti e D.S. 

nell’attuazione dei processi di innovazione 

dell’istituzione scolastica (PNSD, PTOF, etc.) 
62     64  

Qualificazione avanzata 

Secondo e Terzo segmento  

Area B 

Assistenti Amministrativi 

Contratti e procedure amministrativo-contabili 

(fatturazione elettronica, gestione della 

trasparenza e dell’albo online, protocolli in rete, 

neoassunti, etc.)  

 45 70 59 74 64  

Procedure digitali sul SIDI  45 70  74   

Ricostruzioni di carriera e rapporti con le 

ragionerie territoriali 
 45 70  74   

Qualificazione avanzata 

Secondo e Terzo segmento  

Area B 

Assistenti Tecnici 

Funzionalità e sicurezza dei laboratori 62  70   64  

Gestione dei beni nei laboratori dell’istituzione 

scolastica 
62  70   64  

Collaborazione con insegnanti e D.S. 

nell’attuazione dei processi di innovazione 

dell’istituzione scolastica (PNSD, PTOF, etc.) 
62     64  

 

E 

 

che assegnatari dei vari moduli sono i seguenti esperti: 
 

Tipologia corso N. 

corsi 

Ore formazione 

in presenza 

Ore  

lab. formativi 

Moduli Esperti 

Area A – Collaboratori Scolastici 

Qualificazione 
1 12 6 Tutti Paola Vitiello 

Area A – Collaboratori Scolastici 

Qualificazione avanzata - Secondo 

segmento 

1 12 6 Tutti 
Annamaria 

Fazzari 

Area B – Assistenti Amministrativi  

Qualificazione 
1 14 12 Tutti Gerardo Senatore 

Area B – Assistenti Tecnici 

Qualificazione  
1 14 12 Tutti Alfredo Smiglio 

Area B – Assistenti Amministrativi 

Qualificazione avanzata - Secondo e 

Terzo segmento 

1 12 6 Tutti Fiippo Race 

Area B – Assistenti Tecnici 

Qualificazione avanzata - Secondo e 

Terzo segmento 

1 12 6 Tutti 
Massimiliano 

Del Gaizo 

 

 
 

Eventuali reclami potranno essere presentati entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto all'Albo dell'Istituto. Scaduto tale termine, in assenza di eventuali reclami, le graduatorie 

saranno ritenute definitive. 

Il Dirigente Scolastico 

Scuola Polo Formazione Ambito 16 NA 

Prof.  Antonio Curzio 

 


